delle Supplicationes, fol. 111 v, si legge: “ Supplicat S. V. humilis servus et abreviator vester Johannes 
“ Pauli de Pistoia quatenus sibi in personam filij sui Guilielmi clerici Pistoriensis specialem gratiam 

“ facientes. — Dat. Avinione. xri). kl. ianuarii, anno octavo ,. Cioè 20 dicembre 1349. 

(4) Suppl. N. 16, fol. 31 ». 
(5) Suppl. N. 16, fol. 94 ». 
(6) Suppl. N. 17, fol. 247 ». 
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Era cosa ordinaria, e subito troveremo di ciò alcune traccie veramente solenni, che 

gli ambasciatori recandosi presso il papa, gli facessero domande per sè e per gli 

amici. A dì nostri i monarchi concedono onorificenze: resta sempre che una missione 

diplomatica bene riuscita autorizza l'ambasciatore a chiedere o almeno a ricevere 

qualche ricordo dell’opera sua. Ed è appunto per questo motivo che le suppliche ci 

forniscono preziose ed importanti notizie sulle ambascerie, che si recavano presso 

la Corte pontificia. 

Altre grazie ai Fiorentini il papa fece in quel torno di tempo (1), e ne serbano 

memoria i volumi delle Supplicationes, ma non era il caso ch'io ne tenessi conto, 

giacchè da esse non poteva ricavarsi indizio alcuno a ritenere che i supplicanti si 

trovassero ad Avignone e tanto meno alla corte papale. I loro nomi non servivano 

adunque a dare alcuna luce sulla società fiorentina in mezzo alla quale Francesco 

e Gerardo Petrarca potevano ricevere un invito a ricordare la città, che per essi 

era pur sempre la loro patria, Firenze. 

Trascrivo la supplica (2) di maestro Bindo figlio di Pietro da Firenze, che chie- 

deva un beneficio, la cui approvazione pontificia è del 30 agosto 1343. La sua impor- 

tanza consiste in questo soltanto che egli dice d’essersi recato alla corte di Avignone 

quale legato del duca d’Atene. 

Supplicat S. V. magister Bindus Petri de Florentia qui pro servitijs... ducis Athenarum, 

cum ambasciatoribus ipsius ducis ad Curiam Romanam accessit et usque in presens moram 

traxit in Curia pro secretis tractatibus et literis conscribendis, quatenus specialem sibi gratiam 

facientes de plebanatu plebis Sancti Martini de castro Sancti Petri Bononiensis dioceseos per 

obitum bo. me. domini A. tituli Sancta Susanae presbiteri Cardinalis — cuius fructus redditus 

et proventus . xxxv . floren. auri secundum locationem per procuratores dicti quondam domini 

Cardinalis factam valorem annuum non excedunt, eidem Bindo cum iuribus et pertinentijs suis 

dignemini providere — non obstante quod idem Bindus canonicatum et prebendam ecclesie